

Số: 285/KH-UBND

Mường Tè, ngày 06 tháng 02 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Ất Tỵ và kỷ niệm 135 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 09/1/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch số 442-KH/HU ngày 23/1/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Ất Tỵ và kỷ niệm 135 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025).

Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Ất Tỵ và kỷ niệm 135 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2025, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh "Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân" và tích cực hưởng ứng phong trào "Tết trồng cây" được phát động trên toàn quốc; nhằm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ trồng cây phân tán theo Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền các cấp và Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

### **2. Yêu cầu**

- Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025"; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030...

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; xác

định rõ nhiệm vụ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tập thể, cá nhân trong tham mưu, tổ chức thực hiện; huy động đông đảo đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân cùng tham gia trồng cây, trồng rừng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn cùng Nhân dân trên địa bàn huyện trong việc quản lý, phát triển hệ thống cây phân tán; trồng và chăm sóc cây đảm bảo đúng yêu cầu kỹ thuật, tổ chức bảo vệ không để cây bị phá hoại, giúp cây sinh trưởng, phát triển tốt.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Thời gian:**

- Phát động Tết trồng cây: Thực hiện từ tháng 02/2025.
- Tổ chức lễ ra quân trồng rừng: Từ ngày 19/5/2025 đến khi kết thúc mùa vụ trồng rừng năm 2025.

*(Thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau)*

### **2. Địa điểm:**

#### **2.1. Phát động Tết trồng cây**

- Cấp huyện: Tại thị trấn Mường Tè (*địa điểm cụ thể do Phòng Nông nghiệp và PTNT, phối hợp UBND thị trấn Mường Tè đề xuất*).
- Các xã, thị trấn: Chủ động rà soát, lựa chọn địa điểm thực hiện tại đơn vị (*Thực hiện trồng cây phân tán ven hệ thống đường giao thông nông thôn, các tuyến đường liên xã, liên bản, đường giao thông nội đồng và cây trồng lâu năm khác; khuôn viên trường học, bệnh viện, công trình văn hoá, trụ sở cơ quan nhà nước, công trình tín ngưỡng, công trình công cộng khác; vườn nhà, kênh mương, bờ thửa; nương rẫy, các lô đất trống có diện tích nhỏ hơn 0,3 ha*).

#### **2.2. Tổ chức lễ ra quân trồng rừng**

- Cấp huyện: Dự kiến thực hiện tại xã Pa Ủ (*địa điểm cụ thể do Ban Quản lý rừng phòng hộ phối hợp UBND xã Pa Ủ đề xuất*).
- Các xã, thị trấn: Chủ động rà soát, lựa chọn địa điểm phát động trồng rừng năm 2025 tại đơn vị.

### **3. Thành phần**

#### **3.1. Cấp huyện**

##### **a) Lễ phát động Tết trồng cây tại thị trấn Mường Tè**

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; lãnh đạo UBND huyện; Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện.
- Đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức, hợp đồng lao động các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện.

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ; cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên và Nhân dân thị trấn (*do UBND thị trấn bố trí*).

- Mời Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông dự, đưa tin về Lễ phát động tết trồng cây.

#### *b) Lễ ra quân trồng rừng tại xã Pa Ủ*

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; lãnh đạo UBND huyện; Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện.

- Đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức, hợp đồng lao động các đơn vị: Phòng NN và PTNT, Hạt Kiểm lâm, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ban Quản lý Rừng phòng hộ.

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ; cán bộ, công chức xã; lãnh đạo và giáo viên các đơn vị trường trên địa bàn xã; cán bộ, chiến sĩ Đồn Biên phòng Pa Ủ; Đoàn viên thanh niên và Nhân dân xã Pa Ủ (*do UBND xã Pa Ủ bố trí*).

- Mời Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông dự, đưa tin về Lễ ra quân trồng rừng.

### **3.2. Các xã, thị trấn**

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách các xã, thị trấn theo Quyết định số 3369-QĐ/HU ngày 25/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy (*do các xã, thị trấn mời*).

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ; cán bộ, công chức và Nhân dân các xã, thị trấn.

### **4. Cơ cấu loài cây, tiêu chuẩn cây giống và thời vụ trồng**

- Cơ cấu loài cây, tiêu chuẩn cây giống: Ưu tiên sử dụng các loài cây bản địa, đa mục đích phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương như: Lát, giổi, long não, sa mu, quế... Mỗi địa phương không nên lựa chọn quá nhiều loại cây.

- Tiêu chuẩn cây trồng phân tán: Theo tiêu chuẩn định mức KTKT cây trồng rừng quy định tại Quyết định số 49/2024/QĐ-UBND, ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về quy định định mức kinh tế - kỹ thuật, tiêu chuẩn một số cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động tết trồng cây tại thị trấn và mua một số loại

cây xanh bóng mát trồng tại các xã, thị trấn: Sử dụng kinh phí hoạt động kinh tế lâm nghiệp năm 2025 đã giao cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp (tại Quyết định số 4098/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2024 của UBND huyện Mường Tè về việc giao thu, chi ngân sách địa phương năm 2025).

- Kinh phí tổ chức Lễ ra quân trồng rừng tại xã Pa Ủ và mua giống cây, phân bón trồng rừng: Sử dụng kinh phí hỗ trợ thực hiện theo Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh đã giao cho Ban Quản lý rừng phòng hộ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện “Tết trồng cây”, phát động trồng rừng của các đơn vị trên địa bàn huyện; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

- Phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ, UBND thị trấn Mường Tè, UBND xã Pa Ủ và các đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn địa điểm và chuẩn bị các điều kiện tổ chức phát động “Tết trồng cây”, phát động Lễ ra quân trồng rừng theo kế hoạch.

- Chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc và bảo vệ cây trồng trên địa bàn huyện.

**2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Phối hợp với phòng NN và PTNT và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức phát động “Tết trồng cây”, phát động Lễ ra quân trồng rừng; Tham mưu mời thành phần tham dự tại các buổi Lễ phát động theo Kế hoạch.

##### **3. Ban Quản lý rừng phòng hộ**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Pa Ủ khảo sát vị trí, địa điểm phát động trồng rừng. Cử cán bộ kỹ thuật tham gia hướng dẫn kỹ thuật đào hố, quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc.

- Chủ động chuẩn bị đủ phân bón, cây giống đảm bảo chất lượng, tiêu chuẩn để trồng rừng theo tiêu chuẩn quy định.

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Pa Ủ rà soát, lựa chọn địa điểm và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện tổ chức phát động “Tết trồng cây” theo kế hoạch.

##### **4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp**

- Lập dự toán kinh phí tổ chức lễ phát động Tết trồng cây tại thị trấn Mường Tè và kinh phí mua các loại cây xanh bóng mát, vật tư và các kinh phí khác phục vụ trồng cây tại địa điểm trồng cây xanh trên địa bàn các xã, thị trấn, gửi phòng Tài

chính - Kế hoạch thâm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định. Tổ chức mua sắm giống cây trồng phân tán theo quy định để cung ứng cho các xã, thị trấn.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức nghiệm thu, bàn giao sau khi kết thúc thời gian trồng và chăm sóc cho các xã, thị trấn.

- Chủ trì phối hợp với UBND thị trấn rà soát, lựa chọn địa điểm và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện tổ chức phát động “Tết trồng cây” theo kế hoạch.

**5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông huyện:** Tổ chức tuyên truyền về mục đích ý nghĩa và nội dung kế hoạch này.

#### **6. Các cơ quan, ban, ngành huyện**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện phát động thực hiện “Tết trồng cây”, phát động trồng rừng bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Tích cực hưởng ứng, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia phong trào “Tết trồng cây”, phát động trồng rừng phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền, vận động thành viên tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh; huy động nguồn vốn trong các tổ chức, doanh nghiệp, quyên góp của các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng cho phát triển cây xanh; triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Tăng cường giáo dục chính trị về mục đích, ý nghĩa của việc trồng và bảo vệ cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội.

- Vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực bảo vệ cây xanh và môi trường, đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

#### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- UBND các xã, thị trấn căn cứ các nội dung của Kế hoạch này và điều kiện thực tế của địa phương, xây dựng Kế hoạch và tổ chức lễ phát động trồng cây, trồng rừng và hưởng ứng tết trồng cây kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

Chủ động mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách các xã, thị trấn (theo Quyết định số 3369-QĐ/HU ngày 25/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy) tham dự phát động “Tết trồng cây”, phát động trồng rừng tại đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp khảo sát xác định vị trí, địa điểm trồng cây phân tán, trồng rừng. Rà soát, tổng hợp đăng ký nhu cầu về loài cây, số lượng, địa điểm cây trồng phân tán, gửi Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổng hợp, mua sắm cây giống theo quy định.

- Tổ chức thực hiện hoàn thành và vượt chỉ tiêu trồng cây phân tán (**mỗi xã, thị trấn 2.000 cây**) và chỉ tiêu trồng rừng theo kế hoạch giao của UBND huyện.

- Huy động cán bộ, công chức và Nhân dân hưởng ứng tham gia Lễ phát động và tham gia trồng cây, trồng rừng ngay sau khi Lễ phát động kết thúc.

- UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) ngay sau khi Lễ phát động kết thúc, để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Hiếu**